(1) Macrob. *Saturn.* II, c. 12.

(2) Casilius, *de Ritu Nupt.* p. 298 et seq.

dictions du Ciel, destinées à adoucir le joug qui leur est imposé pour la vie; et les saintes paroles, expressions solennelles des engagements qu'ils vont contracter, ces paroles qui eussent jeté dans l'admiration les philosophes d'Athènes et les législateurs de Rome, sortent sans emphase des lèvres du pontife aux cheveux blancs.

« Mes bien-aimés, disait-il, le mariage institué par le divin Maître est un grand mystère, car il retrace l'alliance auguste de Jésus-Christ avec son Église. De même que le Fils de Dieu a quitté la droite de son Père, pour venir sur la terre s'unir à son Église, dont il a fait son épouse, et n'être plus avec elle qu'une même chair; de même l'époux quittera-t-il son père et sa mère pour s'attacher à son épouse. Et voilà que cette jeune vierge, jusque là sévèrement renfermée dans la maison qui l'a vue naître, se lie d'elle-même à un homme et s'attache à lui comme à sa propre substance; voilà que l'homme, de son côté, s'unit à elle, à cette étrangère, pour la préférer aussitôt à ses amis et à sa propre famille. Voilà que ce père lui-même, auquel vous n'enlèveriez pas impunément la plus légère parcelle de son bien, se laisse enlever sans regret et même avec plaisir sa fille et son trésor. Saint Paul a donc raison d'appeler un grand mystère, un engagement tel que celui-là, qui prévaut à toutes les autres affections le plus profondément enracinées dans le cœur, et dont le principe remonte jusqu'à Dieu (1). »

(1) *Mysterium hoc magnum est. Quomodo magnum est, dic mihi? Quod virgo asservata omni tempore, sponsum nunquam ante visum*

Ainsi, Dieu lui-même donne à l'homme, pour type, l'ineffable union de Jésus-Christ avec l'Église, proposée aux époux pour modèle de leur alliance ; quelle sublimité dans une pareille doctrine ! quel puissant moyen de spiritualiser un acte, jusque là placé sous le domaine exclusif des sens ! Ah ! voilà bien le christianisme, je veux dire, la religion régénératrice de

mox a prima die sic desiderat, et amat tanquam corpus proprium : rursus vir quam nunquam vidit, nunquam allocutus est, mox a prima die præfert cæteris omnibus, et amicis et familiaribus, denique ipsis parentibus. Parentes idem, si per aliam causam auferatur eis pecunia, dolenter ferunt, et in jus trahunt eum qui abstulit : homini autem sæpe nunquam ante viso et ignoto etiam dotem una cum filia luculentam in manus dant. Idque libenter faciunt, neque se damno affici existimant ; sed videntes abduci filiam non meminerunt consuetudinis, non dolent, non anguntur ; sed gratias agunt însuper, et rem optabilem putant filiam e domo cum multa abduci pecunia. Hæc igitur omnia Paulus considerans, quod parentibus relictis ambo sibi mutuis jungantur nexibus novumque consortium majorem, antiqua consuetudine vim accipiat : animadvertensque non esse hoc humanum negotium, sed divinitus amores tales inseri, ut nuptæ pari et tradentium et accipientium cum lætitia elocentur atque assumentur, *Mysterium*, inquit, *hoc magnum est...* Id cum in Christo etiam animadvertisset, et præsertim in Ecclesia, non sine stupore quodam admiratus est. Quomodo igitur in Christo et in Ecclesia idem contigit ? Sicut sponsus relicto patre ad sponsam prope rat, ita et Christus, relicto paterno solio, venit ad sponsam... Quapropter, inquit, *Mysterium hoc est magnum*. Magnum sane etiam apud homines ; sed cum video in Christum quoque et Ecclesiam idem competere, tum certe miraculo rei reddor attonitus... Itaque cum scias quantum sit in conjugio mysterium, et quanti figura negotii, non temere de hoc delibera, neque ducturus sponsam, pecuniarum accessionem respice. Non enim negotiatio, sed vitæ societas conjugium existimandum est. *S. Chrysost. loco citato, n. 5. p. 259, 260.*

l'humanité en général, et de la famille en particulier.

Quelle est donc l'étonnante sainteté du mariage, de cet engagement mystérieux et sacré, si indignement profané par les païens ? le pontife des catacombes l'explique aux nouveaux époux. « Je trouverais difficilement, disait-il, des paroles qui expriment bien toute l'excellence et le bonheur des mariages chrétiens. L'Église en forme les nœuds ; l'offrande de l'auguste sacrifice les confirme ; la bénédiction du prêtre y met le sceau ; les anges en sont les témoins ; le Père céleste les ratifie. Quelle alliance que celle de deux époux chrétiens, réunis dans une même espérance, dans un même vœu, dans une même règle de conduite et la même dépendance ! Ils ne forment bien véritablement qu'une seule chair qu'une seule âme. Ensemble ils prient, ensemble ils se livrent aux saints exercices de la pénitence et de la religion. L'exemple de leur vie est une instruction, une exhortation, un support mutuel. Vous les voyez de compagnie à l'église et à la table du Seigneur. Tout est commun entre eux, les sollicitudes, les persécutions, les joies et les plaisirs. Nuls secrets, confiance égale, empressements réciproques ; ils n'ont pas à se cacher l'un de l'autre pour visiter les malades, assister les indigents, répandre leurs largesses, offrir le sacrifice, vaquer assidûment à tous les devoirs, sans réserve et sans contrainte. Rien ne les oblige à dissimuler ni le signe de la croix, ni l'action de grâces : leurs bouches, libres comme leurs cœurs, font retentir ensemble les pieux cantiques. Point d'autre jalousie que celle à qui des deux servira le mieux le Seigneur. Tels sont les mariages qui font la joie de Jé-

sus-Christ, ceux à qui il donne sa paix; il n'en est point d'autre légitime, ni permis aux chrétiens (1). »

Dociles à des leçons si belles et descendues de si haut, les nouveaux époux contractaient leur alliance dans les mêmes vues qui portèrent le Fils de Dieu à s'unir avec l'Église. Assurer notre salut et peupler le ciel, en donnant de dignes enfants à l'Église et de vertueux citoyens à la terre, telle est, nous disent-ils eux-mêmes, l'unique fin que nous nous proposons dans le mariage. Si nous n'avons pas la volonté de nous marier, nous demeurons dans la continence et dans un

(1) Unde sufficiamus ad enarrandam felicitatem ejus matrimonii quod Ecclesia conciliat, et confirmat oblatio, et obsignat benedictio, angeli renuntiant, Pater rato habet? nam nec in terris filii sine consensu patrum recte et jure nubunt. Quale jugum fidelium duorum unius spei, unius voti, unius disciplinæ, ejusdem servitutis? Ambo fratres, ambo conservi, nulla spiritus carnisve discretio: atquin vere duo in carne una. Ubi caro una, unus et spiritus. Simul orant, simul voluntantur, et simul jejunia transigunt, alterutro docentes, alterutro hortantes, alterutro sustinentes: in Ecclesia Dei pariter utrique, pariter in convivio Dei, pariter in angustiis, in persecutionibus, in refrigeriis. Neuter alterum celat, neuter alterum vitat, neuter alteri gravis est; libere æger visitatur, indigens sustentatur; eleemosynæ sine tormento, sacrificia sine scrupulo, quotidiana diligentia sine impedimento; non furtiva signatio, non trepida gratulatio, non muta benedictio. Sonant inter duos psalmi et hymni, et mutuo provocant quis melius Deo suo cantet. Talia Christus videns et audiens gaudet: hic pacem suam mittit: « *Ubi duo, ibi et ipse; ubi et ipse, ibi et malus non est.* » Hæc sunt quæ Apostoli vox illa sub brevitate intelligenda nobis reliquit. Hæc tibi suggere, si opus fuerit. His te ab exemplis quarundam reflecta, non licet aliter fidelibus nubere, non expedit. *Tertull. ad Uxor. lib. II, c. 9.*